432 X. Quippe xxxiii Herodis anno natus est
Dominus, ejusdemque xxxv mægi venerunt. Deinde
xxxvii imperii anno moritur Herodes, cui succes-
sit Archelaus, isque novem regnavit annis, ut alio
a me loco dictum memini. Quare cum de Archelao
accepisset, recessit Josephus, ac se Nazaretum
habitandi causa contulit. Unde quotannis Hieroso-
lymam proficisci consueverat. Vides quanta sit in
sacris Evangeliiis cujuslibet rei narrandæ quamque
accurata diligentia? At isti ignorantia cæci, quo-
rum est tenebris obducta mens, uniuscujusque
narrationis exitum ignorant; sed adversus sacro-
sancta quæque os suum arroganter extollunt, ac
linguam relaxant, adeo ut neque veri quidquam
afferant, et a vita nihilominus ac salute semetipsos
alienent.

Post hæc Lucas ubi priora persecutus est, ex-
ponit quemadmodum anno xii Hierosolyma per-
rexit, ne quem illorum errorum locum relinqueret,
qui illum arbitrati sunt perfecta ac virili jam ætate
in mundo repente fuisse conspectum: itaque con-
veniendi Joannis gratia ad Jordanem accessisse,
quæ fuit Cerinthi, Ebionis, et aliorum opinio.
Siquidem callidus ille serpens obliquis flexibus ad-
repens, nihil unum ac constans asserit. Sed aliis
placet ex utriusque conjunctione sexus, ac virili
semine Christum esse procreatum. Alii simpliciter
hominem apparuisse statuunt. Quæ causa fuit cur
subtiliter accurateque omnia sancti evangelistæ

¹ Matth. ii, 9, 11.

geliorum interpres; nec ideo tamen tantum com-
ruit, ut a Casaubono tam inclementer ac putile
notaretur, et virulentissimus, ac maledicentissimus
scriptor appellaretur in illo opere, quod ipsum ex
virulentis calumniis et hæreticis opinionibus con-
textum adversus Baronianos *Annales* effudit.

(28) Ὡς εἰς τὴν πανήγυριν ταύτην. Quam tandem
hic πανήγυριν intelligat nescio. Videtur loci illius,
in quo natus erat Dominus, celebratam memoriam
πανήγυριν appellare.

(29) Τῷ γὰρ τριακοστῷ τρίτῳ. De his accuratius
paulo post agemus.

narrando complexi sint. Præcipue Lucas animum ab inferioribus ad superiora referens ita scribit : *Et erat Jesus incipiens esse quasi annorum xxx; filius, ut putabatur, Joseph*¹. Quod autem solummodo putatur, minime est reipsa. Sed patris vicem Josephus gerebat ille quidem, quod ita Deo placuerat : pater vero non erat ; ut qui nunquam se cum Maria copularat ; nisi quod illius vir appellatus est, quod eam senex duxisset, anno ætatis plus minus LXXX, cum jam liberis sex e priori conjuge sustulisset ; hanc vero posteriorem singulari Dei providentia sibi, ut alio loco fusius disputamus, ascivisset. Qui igitur nullum cum matre tuit ? Fieri istud omnino non potest.

XI. At enim dices : Cur ergo vir illius appellatus est, nisi eam obtineret ? Qui sic dubitat, quid lex vetus ferret ignorat : **433** nimirum enim ex quo viro femina desponsa fuerat, sive virgo esset, sive paterna adhuc in domo degeret, nomine tenus uxor dicebatur. Quare angelus sic Josephum alloquitur : *Noli timere accipere conjugem tuam*². Ac ne quis errore in Evangelii ullum esse suspicetur : est enim plane stupendum hoc mysterium, ac supra humanum captum tota ista narratio, et quæ solis Spiritus sancti filiis clara sit et exposita. *Erct igitur, inquit, quasi annorum xxx; filius, ut putabatur, Joseph; qui fuit Eli, qui fuit Matthan*³. Tum ad Abrahamum usque generationis seriem retexit ; a quo Matthæus exorsus est. Sed et Noemum superat, et ad Adamum pervenit, ut eum qui prius omnium formatus erat ab eo qui ex illius massa, B. nimirum Virgine, propagatus fuerat, ad salutem monstraret esse quæsitum. Nam et hujus ipsius, qui fictus est quondam, et posterorum ipsius causa descendit ; eorum duntaxat, qui sempiternæ vitæ hæreditatem assequi student. Demum vero Adamum quoque prætergressus ait, *qui fuit Dei*⁴.

Inde porro manifesto constat Dei illum exstitisse Filium, qui ex Adami semine continuata successione carne præditus advenit. Verum ne sic quidem cæci homines tantam lucem percipere potuerunt ; sed ultro a veritate aberrantes, et errorem asciscentes, catholica doctrinæ contradicebant. Sic enim objiciebant : Ecce tertium jam Evangelium a Luca conscriptum. Ea quippe provincia Lucæ commissa uni ex LXXII discipulis, quos Christi ille sermo dissiparat, quem deinde Paulus apostolus revoca-

¹ Luc. III, 23. ² Matth. I, 20. ³ Luc. III, 23 sqq.

(30) Διὰ τὸ μεμνηστῆθαι προσβύτης. Quod Josephus decrepita jam ætate Mariam duxerit vetus est opinio. Quod autem liberis ex priorē aliqua conjuge suscepit, etsi id Epiphanius alique veteres memorie prodiderint, reclamant tamen merito cæteri omnes. De qua re Baronius in *Appar.*

(31) Ἐντεῦθεν τὸινυν. Hæc igitur verba τοῦ Θεοῦ ad Jesum pertinere credidit Epiph. non ad Adamum.

(32) Τῷ Λουκᾷ, ὅντι καὶ αὐτῷ. Quæ Lucas e discipulorum numero fuerit, asserit et Dorotheus in *Synopsi*, quamvis id ipsum ab eo negari Maldonatus

A δὲ Ἰησοῦς ἀρχόμενος εἶναι ὡς ἐτῶν τριᾶκοντα, ὦν υἱὸς, ὡς ἐνομίζετο, τοῦ Ἰωσήφ. Τὸ δὲ νομίζεσθαι οὐκ ἀληθῶς ἐστίν· ἀλλὰ ἐν τάξει μὲν πατρὸς ἐτύγχανεν ὁ Ἰωσήφ, διὰ τὸ οὕτως τῷ Θεῷ δεδοχθῆαι· οὐκ ἦν δὲ πατὴρ, ὁ μὴ πρὸς τὴν Μαριάμ ἐσχηκώς συνάφειαν, ἢ μόνον ὅτι ἀνήρ ἐκλήθη, διὰ τὸ μεμνηστῆθαι προσβύτης (30), ἐτῶν ὀγδοήκοντα τυγχάνων πλείω ἢ ἐλάσσω, καὶ ἔχων υἱὸς ἐξ ἀπὸ τῆς ὄντως αὐτοῦ γαμετῆς πρώτης, τὴν δὲ δι' οἰκονομίαν παρεληφώς, ὡς καὶ ἄλλη που ἀκριβέστερον περὶ τούτου διῆλθεν. Πῶς οὖν ὁ μὴ ἔχων συνάφειαν πατὴρ αὐτοῦ ὑπῆρχεν ; ὅπερ ἀδύνατον.